

شماره مسلسل ۴۸۹۶ - سال نهم چهارشنبه ۲۸ قوس ۱۴۰۳ خورشیدی مطابق به ۱۸ دسامبر ۲۰۲۴ میلادی

مسئولان بیش از ۸۴۰ میلیون افغانی پول فرسوده را حریق کردند



شرق (پکتیا) جمع‌آوری شده بود. فرسوده بودن بیش از حد بانک‌نوت‌های خرده، نسبت به هر زمان دیگری شکایت شهروندان را برانگیخته است اما با آن که مسئولان بارها از حریق میلیون‌ها افغانی پول مندرس خیر داده‌اند اما چنین بانک‌نوت‌ها به صورت گسترده در بازارها وجود دارد. کیفیت پایین کاغذ بانک‌نوت‌ها و فرهنگ پایین نگهداری از پول کاغذی دو عامل مهم در فرسوده شدن آن عنوان شده‌است.

بانک مرکزی اعلام کرد که ۸۴۰ میلیون و ۶۵۰ هزار افغانی بانک‌نوت مندرس را حریق کرده‌است. بانک مرکزی روز سه‌شنبه، ۲۷ قوس، با در خیرنامه‌ای گفته که این بانک‌نوت‌ها را به منظور ایجاد سهولت در دادوستد مردم حریق کرده است. در خیرنامه آمده است که این بانک‌نوت‌ها شامل انواع ۱۰، ۲۰، ۵۰، ۱۰۰، ۵۰۰ و ۱۰۰۰ افغانی بود. این بانک افزوده است که بانک‌نوت‌های مندرس از زون‌های مرکز، شرق (ننگرهار) و جنوب

رونق بازار لیلای فروشان در هرات



شماره از لیلای فروشان (فروشنندگان اجناس دست دوم) شهر هرات از رونق کارشان در فصل زمستان خبر داده، می‌گویند که با فرا رسیدن فصل زمستان، کار و بارشان بهتر شده است. این لیلای فروشان با ابراز خرسندی می‌گویند که هر نوع جنس مورد نیاز خانواده‌ها در بازارهای لیلای موجود می‌باشد. از سوی دیگر، مسئولان اتاق پیشه‌وران هرات می‌گویند که با توجه به وضعیت اقتصادی باشندگان، اجناس لیلای بهترین گزینه برای خانواده‌های نیازمند است و آن‌ها می‌توانند از این اجناس استفاده نمایند. با این حال، مشتریان در بازار لیلای فروشی‌ها می‌گویند که نیازهای خود را ارزان‌تر از دکان‌ها می‌توانند از این بازار تهیه نمایند. آنان می‌افزایند که در این بازار تمامی اجناس مورد نیاز شان پیدا می‌شود. این در حالی است که همه‌ساله در فصل سرما، مردم به اجناس لیلای رجوع نموده و نیازهای خود را از طریق این بازارها فراهم می‌سازند.

گر سنه گی و بی‌سرپناهی؛ ۲۵ فرد مبتلا به مواد مخدر در نیمروز جان باختند



این افراد گر سنه گی، سردی هوا و بی‌سرپناهی بوده است. منابع تصریح کردند که هویت ۱۴ تن از قربانیان مشخص بوده و از ۱۱ جسد دیگر روشن نیست. طالبان در نیمروز نیز مرگ این معتادان را تأیید کرده‌اند. طی دو ماه گذشته ۸۵ فرد مبتلا به مواد مخدر به دلیل مشابه در نیمروز جان باخته بودند.

منابع محلی در نیمروز می‌گویند که ۲۵ فرد مبتلا به مواد مخدر طی ۱۵ روز گذشته در این ولایت جان باخته‌اند. منابع روز سه‌شنبه، ۲۷ قوس، به روزنامه ۸ صبح گفتند که اجساد قربانیان از نقاط مختلف شهر زرنج، مرکز نیمروز، جمع‌آوری و به سردخانه شفاخانه ولایتی این ولایت انتقال داده شده‌اند به گفته منابع، دلیل مرگ‌ومیر

جاپان بیش از ۲۷ میلیون دالر به افغانستان اختصاص داد



دولت جاپان اعلام کرده که ۲۷.۵ میلیون دالر برای ارایه کمک‌های بشری به افغانستان اختصاص داده است. سفارت جاپان برای افغانستان روز سه‌شنبه، ۲۷ قوس، در صفحه ایکس خود از این مقدار کمک خبر داده است. این سفارت افزوده که این کمک‌ها از طریق نهادهای سازمان ملل و همچنان سازمان‌های امدادگران غیردولتی جاپان به مردم افغانستان رسانده خواهد شد. در پیام این سفارت آمده است: «امیدواریم این کمک‌ها



اتحادیه اروپا سفارت خود را در سوریه بازگشایی می‌کند

خارجی اتحادیه اروپا نیز اعلام کرد: «ما آماده بازگشایی نمایندگی خود که سفارت اروپایی به شمار می‌رود، هستیم و می‌خواهیم بار دیگر به شکل کامل فعال باشد». او افزود از هیأت نمایندگی این اتحادیه خواسته دوشنبه به دمشق سفر کنند تا با رهبری جدید سوریه و دیگر گروه‌ها ارتباط برقرار کنند. نمایندگی اتحادیه اروپا در دمشق هرگز به شکل رسمی بسته نشد؛ اما از زمان جنگ داخلی سوریه در این کشور سفیر نداشت.

مقام‌های اتحادیه اروپا از قصد این اتحادیه برای برقراری تماس با رهبری جدید سوریه و بازگشایی نمایندگی خود در این کشور خبر دادند. اورتولا فون در لاین؛ رییس کمیسیون اروپا روز سه‌شنبه، ۲۷ قوس اعلام کرد که اتحادیه اروپا کمک‌های بشردوستانه خود به سوریه را نیز افزایش خواهد داد. او هرچند که درباره خطر ظهور دوباره داعش هشدار داد و گفت نباید اجازه داد چنین اتفاقی رخ دهد. کایا کالاس؛ مسوول سیاست

خامنه‌ای با اشاره به سقوط بشار اسد، از ادامه «مقاومت» سخن گفت



آیت‌الله علی خامنه‌ای؛ رهبر ایران بار دیگر سقوط حکومت بشار اسد در سوریه را به امریکا، اسرائیل و کمک‌های دیگران نسبت داد و گفت که مقاومت تمام نشده است. او روز سه‌شنبه، ۲۷ قوس در یک سخنرانی گفت که بعد از سقوط حکومت اسد «دشمنان» خیال کردند که مسأله مقاومت تمام شد در حالی که آن‌ها سخت در اشتباه اند. او همچنین با اشاره به «آماده‌سازی» اسرائیل برای «محاصره و ریشه‌کنی» گروه حزب‌الله لبنان گفت: «آن‌که ریشه‌کن خواهد شد، اسرائیل است». نعیم قاسم؛ دبیرکل حزب‌الله لبنان سه روز پیش اذعان کرد که این گروه شبه‌نظامی با سقوط بشار اسد؛ رییس‌جمهور مخلوع سوریه، مسیر تأمین منابع نظامی خود از طریق سوریه را از دست داده است. رهبر ایران سه روز بعد از سرنگونی حکومت بشار اسد، این اتفاق را «نقشه مشترک» امریکا و اسرائیل نامیده و بدون اشاره به نام کشور خاصی، گفته بود که یک کشور همسایه سوریه هم در این اتفاق «نقش آشکاری» ایفا کرده است. اشاره او ظاهراً به نقش ترکیه در تحولات اخیر سوریه و حمایت این کشور از شورشیان مسلح مخالف حکومت پیشین بود. او همچنین گفته بود ایران آماده کمک به حکومت سوریه در برابر شورشیان بود؛ اما امریکا و اسرائیل «هم آسمان سوریه را بستند هم راه‌های زمینی را بستند» و کمک ممکن نشد.

امسال به ارزش ۶.۶ میلیارد دالر در افغانستان سرمایه‌گذاری شده است



مسئولان در وزارت اقتصاد دیدار با سرپرست این وزارت، از علاقه‌مندی شرکت‌های عمانی برای سرمایه‌گذاری در معدن های فلز و نفت افغانستان خیر داده است. این در حالی است که بخشی از علاقه‌مندی‌ها به سرمایه‌گذاری در افغانستان، به کار عملی بدل نمی‌شود. عبدالنصیر رشتیا، آگاه مسائل اقتصادی، می‌گوید که نداشتن مشروعیت جهانی امارت اسلامی و تعزیرات بانکی، از مهم‌ترین چالش های سرراه افزایش سرمایه‌گذاری در افغانستان است. پیش‌تر مسئولان اتاق تجارت و سرمایه‌گذاری افغانستان، نیز به سلام‌وطندار گفته بودند که محدودیت های بانکی، به رسمیت شناخته‌نشدن امارت اسلامی و کم‌بود یا نبود اثرزی در افغانستان، از دلیل های دلسردی سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری در این کشور است. منبع: سلام‌وطندار

مسئولان در وزارت اقتصاد امارت اسلامی، می‌گویند که از آغاز سال روان خورشیدی تا کنون، شرکت‌های مختلف داخلی و بیرونی به ارزش ۱۰ میلیارد و ۶۵۴ میلیون دالر به سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف علاقه‌مندی نشان داده اند که از این میان، قراردادهای شماری از سرمایه‌گذاری‌ها به ارزش شش میلیارد و ۶۸۲ میلیون دالر با افغانستان امضا شده است. عبدالرحمان حبیب، سخن‌گوی وزارت اقتصاد، به سلام‌وطندار می‌گوید که این قراردادها با چین، ایران، ترکیه، اوزبیکستان و ترکمنستان در بخش‌های پروسس و استخراج معدن‌ها، ساخت زیربناها و انتقال برق امضا شده است. مسئولان در وزارت معادن و پترولیوم، نیز گفته اند که نماینده‌ی اتاق تجارت و صنایع عمان، یک‌شنبه در

اداره‌ی تعلیمات تخنیکي و مسلکي تفاهم‌نامه‌هایی را با ۲۰ مؤسسه امضا کرد



مسئولان در اداره‌ی تعلیمات تخنیکي و مسلکي، روز (سه‌شنبه، ۲۷ قوس) تفاهم‌نامه‌هایی را به ارزش ۱۸ میلیون دالر برای تطبیق برنامه‌های آموزشی کوتاه‌مدت حرفه‌ای و مبارزه با ناداری از طریق فراهم‌سازی فرصت‌های کاری حرفه‌ای، با ۲۰ مؤسسه‌ی داخلی امضا کردند. فضل‌الرحمان فاضل، معاون مالی و اداری اداره‌ی تعلیمات تخنیکي و مسلکي، در یک نشست خبری که در مرکز اطلاعات و رسانه‌های حکومت به این مناسبت برگزار شده بود، گفت که این تفاهم‌نامه‌ها به ارزش یک میلیون و ۸۰۰ هزار دالر برای بهبود تغذیه در میان دسته‌های آسیب‌پذیر و ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار برای جوانان و توسعه‌ی اقتصاد محلی در کندهار، هلمند، دایکندی، بامیان و خوست تطبیق می‌شود. در همین حال، مسئولان شماری از مؤسسه‌های امضا کننده‌ی تفاهم‌نامه‌ها، می‌گویند که بر بنیاد این تفاهم‌نامه‌ها در کنار فراهم‌سازی فرصت آموزش های حرفه‌ای، به باشندگان نیازمند این ولایت‌ها غذای گرم نیز توزیع می‌شود. ذبیح‌الله واقف، رییس مؤسسه‌ی توانمندی و معاونت زنان افغانستان، می‌گوید: «ناداری یکی از مشکلات شهروندان است و این برنامه می‌تواند برای مردم فرصت‌های کاری حرفه‌ای موقتی را فراهم کند و از فرآورده‌های زراعتی منطقه بیش‌تر استفاده شود. اگر برنامه پایدار باشد یا تمدید شود، ما می‌توانیم به خانواده‌های بیش‌تر کمک کنیم.» محمدکریم پوپل، مسئول مؤسسه بازسازی راه سبز کندهار، نیز می‌گوید: «مردم افغانستان بیش‌تر نادر اند؛ این مؤسسه در کنار فراهم‌سازی آموزش های حرفه‌ای، به باشندگان این مناطق که با ناداری دست‌وپنجه نرم می‌کنند، غذای گرم توزیع می‌کند.» بر اساس آمار اداره‌ی تعلیمات تخنیکي و مسلکي، اکنون ۱۶۴ مرکز آموزش های کوتاه‌مدت فنی و حرفه‌ای در سراسر افغانستان فعال است که از طریق آن، به سه هزار و ۸۹۱ تن زمینه‌ی آموزش های حرفه‌ای فراهم شده است. منبع: سلام‌وطندار

پاپ فرانسیس می گوید در عراق مورد سوء قصد دو عامل انتحاری قرار گرفت



پاپ فرانسیس؛ رهبر کاتولیک‌های جهان افشا کرده که در جریان سفرش در سال ۲۰۲۱ خود به عراق می‌خواستند او را به واسطه یک عامل انتحاری ترور کنند. او نخستین پاپ کاتولیک است که به عراق سفر کرد، در زندگی‌نامه خود که قرار است گزیده‌ای از آن امروز سهشنبه، ۱۷ دسامبر منتشر شود، گفته که پس از به زمین نشستن هواپیمایش در فرودگاه بغداد در مارچ ۲۰۲۱، پولیس به او اطلاع داد که دستکم ۲ عامل انتحاری ناشناس یکی از محل‌هایی را که او قرار است در آنجا حاضر شود، هدف حمله قرار می‌دهند. به نقل از خبرگزاری رویترز، رهبر کاتولیک‌های جهان در بخش دیگری از کتابش نوشته‌است: «به من گفتند که یک زن حامل مواد منفجره که یک عامل انتحاری جوان است برای منفجر کردن خودش در جریان سفرم به سمت موصل در حرکت است». سفر پاپ فرانسیس به موصل یک لحظه تاریخی در جریان این سفر بود. موصل دومین شهر بزرگ عراق از ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷ در کنترل نیروهای داعشی بود. پاپ از خرابه‌های چهار کلیسای تخریب شده در آنجا بازدید کرد و خواستار صلح شد.

صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات
زیر نظر هیئت تحریر
مسئول روزنامه: کبرا "سالاری"
تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰
نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان هرات، جاده بهزاد، (بهزاد ۵)

فرمانده تحریرالشام: کشورها مارا از فهرست گروه‌های تروریستی حذف کنند



محمد الجولانی سرکرده گروه تروریستی هیئت تحریرالشام خواستار خارج شدن این گروه از فهرست گروه‌های تروریستی کشورها شد. روزنامه نیویارک تایمز آمریکا به نقل از «احمد الشرع» ملقب به ابومحمد الجولانی سرکرده گروه تروریستی هیئت تحریر الشام گزارش داد: از دولت‌ها از جمله ایالات متحده می‌خواهیم که هیئت تحریر الشام را از فهرست تروریستی خارج کنند. این رسانه آمریکایی به نقل از الشرع نوشت: همچنان خواستار برداشته شدن همه محدودیت‌ها هستیم تا بتوانیم اقدام به بازسازی [سوریه] کنیم. این در حالی است که در نوامبر سال جاری میلادی ائتلافی از شورشیان سوریه حمله‌های متعددی را علیه این کشور به قصد سرنگونی حکومت اسد انجام دادند. در ۷ دسامبر امسال بشار اسد از سوریه فرار کرده است و در همین حال شورشیان دمشق را تصرف کردند و رژیم اسد فروپاشید. نیویارک تایمز به نقل از سرکرده تحریر الشام افزود: ما خواستار لغو تحریم‌هایی هستیم که در دولت گذشته [بر سوریه] تحمیل شده بود، چرا که اکنون وی [بشار اسد] از کشور رفته است. براساس گزارش این رسانه آمریکایی، الشرع گفته است که اولویت در حال حاضر باید تشکیل دولت در سوریه، ساخت نهادهای عمومی باشد که در خدمت همه شهروندان سوری قرار گیرد. الجولانی همچنین به روزنامه تایمز لندن نیز گفت: ما به توافقنامه ۱۹۷۴ (با اسرائیل) پایبند بوده و آماده بازگرداندن ناظران بین‌المللی هستیم. الجولانی افزود: ما هیچ تمایلی به درگیری، چه با اسرائیل و چه با هر طرف دیگری، نداریم. الشرع همچنین گفت: اسرائیل باید حملات هوایی خود در سوریه را متوقف و نیروهایش را از مناطقی که اشغال کرده، خارج کند درخواست الجولانی برای خارج شدن گروه تروریستی هیئت تحریرالشام از فهرست گروه‌های تروریستی آمریکا درحالی صورت می‌گیرد که پیشتر جان کربی سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید زمانی که از وی در مورد اینکه امکان خروج گروه تحریر الشام از فهرست گروه‌های تروریستی آمریکا وجود دارد، گفته بود که وی نظری در این باره ندارد. هیئت تحریر الشام از سوی گروه‌های حقوق بشری به سرکوب اعتراضات مردمی و نقض حقوق بشری متهم شده و چندین کشور غربی و خاورمیانه‌ای، شورای امنیت سازمان ملل او را به عنوان یک سازمان تروریستی شناخته است. از سوی هم دولت ایالات متحده به دلیل ارتباطات پیشین جولانی با القاعده، برای هرگونه اطلاعاتی که منجر به دستگیری او شود، ۱۰ میلیون دلار جایزه تعیین کرده است.